
Diário Oficial Eletrônico do Município de Bom Sucesso - Lei
Municipal Nº 3392/2014

Edição Nº 19, Ano VI

Bom Sucesso, 07 de Fevereiro de 2019

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 1 de 5

Licitações - Despacho de Anulação

Despacho de Anulação - Processo Licitatório nº 001/2019, Pregão Presencial nº 001/2019

 

DESPACHO

Processo Licitatório 001/2019

Pregão 001/2019

 

Objeto: Contratação de empresa especializada em consultoria e assessoria contábil para regime próprio de previdência social.

 

O Prefeito Municipal de Bom Sucesso, Porfirio Roberto da Silva, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica.

 

CONSIDERANDO o disposto na Súmula nº 473 do STF, – Supremo Tribunal Federal, segundo a qual a Administração pode anular
seus próprios atos, quando eivados de vícios que os tornam ilegais, porque deles não se originam direitos; ou revogá-los, por motivo
de conveniência ou oportunidade, respeitados os direitos adquiridos, e ressalvada, em todos os casos, a apreciação judicial.

 

Declara ANULADO o Processo de Licitação nº 001/2019, Pregão Presencial nº 001/2019, com amparo legal no artigo 49 da Lei
8.666/93[1], haja vista a necessidade de análise do objeto se tenha real necessidade de contratação.

 

Este despacho deverá ser publicado no Diário Oficial da Prefeitura Municipal de Bom Sucesso.

 

Bom Sucesso, 07 de fevereiro de 2019.

 

                Porfirio Roberto da Silva

 

[1] Art. 49. A autoridade competente para a aprovação do procedimento somente poderá revogar a licitação por razões de interesse
público decorrente de fato superveniente devidamente comprovado, pertinente e suficiente para justificar tal conduta, devendo anulá-
la por ilegalidade, de ofício ou por provocação de terceiros, mediante parecer escrito e devidamente fundamentado.



Bom Sucesso, 07 de Fevereiro de 2019 - Edição Nº 19, Ano VI Página 2 de 5

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 2 de 5

 

Licitações - Despacho de Anulação

Despacho de Anulação - Processo Licitatório nº 002/2019, Pregão Presencial nº 002/2019

 

DESPACHO

Processo Licitatório 002/2019

Pregão 002/2019

 

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de Fornecimento de licença de uso de locação de software
para desktop, e manutenção, suporte técnico e atualização do software para gestão previdenciária, para atender as áreas de
contabilidade pública/previdenciária, tesouraria; folha de pagamento, cadastro, simulação e concessão de benefícios previdenciários,
holerite na web; compras e licitações; protocolo; patrimônio e almoxarifado; sendo todos os módulos em ambiente local, e que
possibilite a geração dos arquivos de intercâmbio de dados para alimentar automaticamente o SICOM (Sistema Informatizado de
Contas dos Municípios), prestação de serviços na geração e envio dos dados conforme layouts e parâmetros estabelecidos por parte
do TCE/MG (Tribunal de Contas do Estado Minas Gerais).

 

O Prefeito Municipal de Bom Sucesso, Porfirio Roberto da Silva, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica.

 

CONSIDERANDO o disposto na Súmula nº 473 do STF, – Supremo Tribunal Federal, segundo a qual a Administração pode anular
seus próprios atos, quando eivados de vícios que os tornam ilegais, porque deles não se originam direitos; ou revogá-los, por motivo
de conveniência ou oportunidade, respeitados os direitos adquiridos, e ressalvada, em todos os casos, a apreciação judicial.

 

Declara ANULADO o Processo de Licitação nº 002/2019, Pregão Presencial nº 002/2019, com amparo legal no artigo 49 da Lei
8.666/93[1], haja vista a necessidade de análise do objeto tenha necessidade de contratação.

 

 

Este despacho deverá ser publicado no Diário Oficial da Prefeitura Municipal de Bom Sucesso.

 

Bom Sucesso, 07 de fevereiro de 2019.

 

             PORFIRIO ROBERTO DA SILVA

                  Prefeito Municipal

 



Bom Sucesso, 07 de Fevereiro de 2019 - Edição Nº 19, Ano VI Página 3 de 5

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 3 de 5

 

[1] Art. 49. A autoridade competente para a aprovação do procedimento somente poderá revogar a licitação por razões de interesse
público decorrente de fato superveniente devidamente comprovado, pertinente e suficiente para justificar tal conduta, devendo anulá-
la por ilegalidade, de ofício ou por provocação de terceiros, mediante parecer escrito e devidamente fundamentado.

 

Licitações - Extratos de Contratos

Extrato de Contrato - Processo nº. 004/2019, Dispensa nº 004/2019

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso-Mg- EXTRATO DE CONTRATO – Processo nº 004/2019, Dispensa Nº 004/2019 - Objeto:
Aquisição de alimentos da agricultura familiar destinados à merenda escolar. Agricultores: Agostinho dos Santos Nogueira- CPF –
572.438.676-34 valor total –R$ 11.900,00(onze mil novecentos reais), Jaerson dos Santos Avelar CPF – 655.825.606-10 valor total –
R$ 4.270,00( quatro milduzentos e setenta reais), José Alceu de Souza CPF- 572.438.406-04 valor total – R$ 10.400,00(dez  mil
quatrocentos reais), Maria Edileia Carvalho Faria CPF – 017.135.886-41 valor total- R$ 8.695,00(oito mil seiscentos e noventa e
cinco  reais), Lázaro Ari Caetano CPF – 027.233.746-37 valor total- R$ 2.480,00(dois mil quatrocentos e oitenta reais ), Luciano
Vicente de Carvalho  CPF – 028.757.676-07 valor total 0 R$ 4.160,00(quatro mil cento e sessenta reais),Márcio Carlos de Carvalho
CPF – 213.589.076-68 valor total 0 R$ 3.500,00(três mil quinhentos reais), Maria das Dores Zenith Ferreira CPF 443.282.906-06
valor total – R$ 11.270,00(onze mil duzentos e setenta reais), Silvestre Aparecido Andrade Ferreira CPF 079.060.246-64 valor total –
R$ 2.100,00(dois mil cem reais ), Sebastião Morais CPF 040.250.416-00 valor total – R$ 2.320,00(dois mil trezentos e vinte reais).

Licitações - Extrato de Termo Aditivo

Extratos de Termos Aditivos

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso – EXTRATO DE TERMO ADITIVO – Processo nº 085/2016 Dispensa nº. 012/2016
Contrato 065/2016. Objeto: Constitui objeto do presente aditivo alteração da Cláusula 2ª – Do prazo desse Contrato e Cláusula 3ª –
Do Valor Deste Contrato, passando a vigorar com a seguinte redação: 2ª – DO PRAZO DESTE CONTRATO - Fica prorrogado o
prazo do contrato por 12 meses, de 21 de dezembro de 2018 a 20 de dezembro de 2019. 3ª – DO VALOR DESTE CONTRATO -
Fica alterado o valor original do contrato passando de R$ 1200,00 (um mil e duzentos reais) mensal, para R$ 1250,00 (um mil
duzentos e cinquenta reais). Locador:ELCIO SEVERINO DOS SANTOS, inscrito no CPF nº. 500.344.486-91.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso-Mg- EXTRATO DE TERMO ADITIVO – Processo nº 009/2015, Dispensa Nº 001/2015
Contrato 003/2015 - Objeto: Constitui objeto do presente aditivo alteração das Cláusulas 2ª e 3 ª – Do prazo e valor desse Contrato,
passando a vigorar com a seguinte redação: 2ª – DO PRAZO DESTE CONTRATO - Fica prorrogado o prazo do contrato por 12
meses, de 01 de fevereiro de 2019 a 31 de janeiro de 2020. 3ª – DO VALOR DESTE CONTRATO - Fica acrescido ao valor original
do contrato de R$ 737,88 (setecentos e trinta e sete reais e oitenta e oito centavos) mensal o percentual de 6,75% (seis virgula setenta
e cinco centavos), passando o valor mensal do aluguel para R$ 787,70 (setecentos e oitenta e sete reais e setenta centavos), conforme
IGP-M acumulado no período. Locador:Sra. JULIANA SILVEIRA BERTOLI, pessoa física, inscrita no CPF sob o nº.
069.912.126-44.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso-Mg- EXTRATO DE TERMO ADITIVO – Processo nº 012/2015, Dispensa Nº 004/2015
Contrato 006/2015 - Objeto: Constitui objeto do presente aditivo alteração das Cláusulas 2ª e 3 ª – Do prazo e valor desse Contrato,
passando a vigorar com a seguinte redação: 2ª – DO PRAZO DESTE CONTRATO - Fica prorrogado o prazo do contrato por 12



Bom Sucesso, 07 de Fevereiro de 2019 - Edição Nº 19, Ano VI Página 4 de 5

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 4 de 5

meses, de 01 de fevereiro de 2019 a 31 de janeiro de 2020. 3ª – DO VALOR DESTE CONTRATO - Fica acrescido ao valor original
do contrato de R$ 409,96 (quatrocentos e nove reais e noventa e seis centavos) mensal o percentual de 6,75% (seis virgula setenta e
cinco centavos), passando o valor mensal do aluguel para R$ 437,64 (quatrocentos e trinta e sete reais e sessenta e quatro centavos),
conforme IGP-M acumulado no período.Locador:SINDICATO DOS PRODUTORES RURAIS DE BOM SUCESSO, CNPJ
21.423.033/0001-14.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso-Mg- EXTRATO DE TERMO ADITIVO – Processo nº 013/2015, Dispensa Nº 005/2015
Contrato 007/2015 - Objeto: Constitui objeto do presente aditivo alteração das Cláusulas 2ª e 3 ª – Do prazo e valor desse Contrato,
passando a vigorar com a seguinte redação: 2ª – DO PRAZO DESTE CONTRATO - Fica prorrogado o prazo do contrato por 12
meses, de 01 de fevereiro de 2019 a 31 de janeiro de 2020. 3ª – DO VALOR DESTE CONTRATO - Fica acrescido ao valor original
do contrato de R$ 3.217,35 (três mil duzentos e dezessete reais e trinta e cinco centavos) mensal o percentual de 6,75% (seis virgula
setenta e cinco centavos), passando o valor mensal do aluguel para R$ 3.434,57 (três mil quatrocentos e trinta e quatro reais e
cinquenta e sete centavos), conforme IGP-M acumulado no período. Locador:Sr. HILTON MENDES CASTANHEIRA, pessoa
física, inscrito no CPFsob o nº. 437.199.456-34.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso-Mg- EXTRATO DE TERMO ADITIVO – Processo nº 014/2015, Dispensa Nº 006/2015
Contrato 008/2015- Objeto: Constitui objeto do presente aditivo alteração das Cláusulas 2ª e 3 ª – Do prazo e valor desse Contrato,
passando a vigorar com a seguinte redação: 2ª – DO PRAZO DESTE CONTRATO - Fica prorrogado o prazo do contrato por 12
meses, de 01 de fevereiro de 2019 a 31 de janeiro de 2020. 3ª – DO VALOR DESTE CONTRATO - Fica acrescido ao valor original
do contrato de R$ 1.171,18 (um mil cento e setenta e um reais e dezoito centavos) mensal o percentual de 6,75% (seis virgula setenta
e cinco centavos), passando o valor mensal do aluguel para R$ 1.250,25 (um mil duzentos e cinquenta reias e vinte e cinco centavos),
conforme IGP-M acumulado no período.Locador:Sr.JOSE GERALDO VIEIRA, pessoa física, inscrito no CPF  sob o nº.
214.560.626-20.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso-Mg- EXTRATO DE TERMO ADITIVO – Processo nº 015/2015, Dispensa Nº 007/2015
Contrato 009/2015 - Objeto: Constitui objeto do presente aditivo alteração das Cláusulas 2ª e 3 ª – Do prazo e valor desse Contrato,
passando a vigorar com a seguinte redação: 2ª – DO PRAZO DESTE CONTRATO - Fica prorrogado o prazo do contrato por 12
meses, de 01 de fevereiro de 2019 a 31 de janeiro de 2020. 3ª – DO VALOR DESTE CONTRATO - Fica acrescido ao valor original
do contrato de R$ 678,20 (seiscentos e setenta e oito reais e vinte centavos) mensal o percentual de 6,75% (seis virgula setenta e
cinco centavos), passando o valor mensal do aluguel para R$ 723,99 (setecentos e vinte e três reais e noventa e nove centavos),
conforme IGP-M acumulado no período. Locador:Sr. GLAUCO ROMULO YANKOUS CASTANHEIRA, pessoa física, inscrita
no CPF sob o nº.373.094.986-15.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso-Mg- EXTRATO DE TERMO ADITIVO – Processo nº 016/2015, Dispensa Nº 008/2015
Contrato 010/2015 - Objeto: Constitui objeto do presente aditivo alteração das Cláusulas 2ª e 3 ª – Do prazo e valor desse Contrato,
passando a vigorar com a seguinte redação: 2ª – DO PRAZO DESTE CONTRATO - Fica prorrogado o prazo do contrato por 12
meses, de 01 de fevereiro de 2019 a 31 de janeiro de 2020. 3ª – DO VALOR DESTE CONTRATO - Fica acrescido ao valor original
do contrato de R$ 986,48 (novecentos e oitenta e seis reais e quarenta e oito centavos) mensal o percentual de 6,75% (seis virgula
setenta e cinco centavos), passando o valor mensal do aluguel para R$ 1.053,08 (um mil e cinquenta e três reais e oito centavos),
conforme IGP-M acumulado no período. Locador:Sr.CARLITO AMARAL, pessoa física, inscrita no CPFsob o nº.
102.151.826-34.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso-Mg- EXTRATO DE TERMO ADITIVO – Processo nº 018/2015, Dispensa Nº 010/2015
Contrato 012/2015 - Objeto: Constitui objeto do presente aditivo alteração das Cláusulas 2ª e 3 ª – Do prazo e valor desse Contrato,
passando a vigorar com a seguinte redação: 2ª – DO PRAZO DESTE CONTRATO - Fica prorrogado o prazo do contrato por 12
meses, de 01 de fevereiro de 2019 a 31 de janeiro de 2020. 3ª – DO VALOR DESTE CONTRATO - Fica acrescido ao valor original
do contrato de R$ 364,35 (trezentos e sessenta e quatro reais e trinta e cinco centavos) mensal o percentual de 6,75% (seis virgula
setenta e cinco centavos), passando o valor mensal do aluguel para R$ 388,95 (trezentos e oitenta e oito reais e noventa e cinco
centavos), conforme IGP-M acumulado no período. Locador:Sr. JOSUÉ DE OLIVEIRA, pessoa física, inscrita no CPFsob o nº.
192.566.688-31.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso-Mg- EXTRATO DE TERMO ADITIVO – Processo nº 021/2015, Dispensa Nº 013/2015
Contrato 015/2015 - Objeto: Constitui objeto do presente aditivo alteração das Cláusulas 2ª e 3 ª – Do prazo e valor desse Contrato,
passando a vigorar com a seguinte redação: 2ª – DO PRAZO DESTE CONTRATO - Fica prorrogado o prazo do contrato por 12
meses, de 01 de fevereiro de 2019 a 31 de janeiro de 2020. 3ª – DO VALOR DESTE CONTRATO - Fica acrescido ao valor original
do contrato de R$ 308,26 (trezentos e oito reais e vinte e seis centavos) mensal o percentual de 6,75% (seis virgula setenta e cinco
centavos), passando o valor mensal do aluguel para R$ 329,07 (trezentos e vinte e nove reais e sete centavos), conforme IGP-M
acumulado no período. Locador:Sr. ADMIR ANTONIO DA SILVEIRA, pessoa física, inscrita no CPFsob o nº. 477.497.766-72.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso-Mg- EXTRATO DE TERMO ADITIVO – Processo nº 026/2015, Dispensa Nº 018/2015 -
Objeto: Constitui objeto do presente aditivo alteração das Cláusulas 2ª e 3 ª – Do prazo e valor desse Contrato, passando a vigorar
com a seguinte redação: 2ª – DO PRAZO DESTE CONTRATO - Fica prorrogado o prazo do contrato por 12 meses, de 01 de



Bom Sucesso, 07 de Fevereiro de 2019 - Edição Nº 19, Ano VI Página 5 de 5

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 5 de 5

fevereiro de 2019 a 31 de janeiro de 2020. 3ª – DO VALOR DESTE CONTRATO - Fica acrescido ao valor original do contrato de
R$ 147,46 (cento e quarenta e sete reais e quarenta e seis centavos) mensal o percentual de 6,75% (seis virgula setenta e cinco
centavos), passando o valor mensal do aluguel para R$ 157,42 (cento e cinquenta e sete reais e quarenta e dois centavos), conforme
IGP-M acumulado no período. Locador:Sr. JOSE ROBERTO DE PAULA, pessoa física, inscrita no CPF  sob o
nº.899.588.376-68.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso-Mg- EXTRATO DE TERMO ADITIVO – Processo nº 027/2015, Dispensa Nº
019/2015Contrato 021/2015 - Objeto: Constitui objeto do presente aditivo alteração das Cláusulas 2ª e 3 ª – Do prazo e valor desse
Contrato, passando a vigorar com a seguinte redação: 2ª – DO PRAZO DESTE CONTRATO - Fica prorrogado o prazo do contrato
por 12 meses, de 01 de fevereiro de 2019 a 31 de janeiro de 2020. 3ª – DO VALOR DESTE CONTRATO - Fica alterado o valor do
contrato passando de R$ 2.732,74 (dois mil setecentos e trinta e dois reais e setenta e quatro centavos) mensal, para R$ 2.000,00
(dois mil reais), conforme acordo entre as partes. Locador:Sr. CLAUDIO LARA MARTINS, pessoa física, inscrita no CPFsob o
nº. 323.559.126-53.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso – EXTRATO DE TERMO ADITIVO – Processo nº 016/2018Dispensa nº. 005/2018
Contrato 021/2018. Objeto:Constitui objeto do presente aditivo alteração das Cláusulas 2ª e 3 ª – Do prazo e valor desse Contrato,
passando a vigorar com a seguinte redação: 2ª – DO PRAZO DESTE CONTRATO - Fica prorrogado o prazo do contrato por 12
meses, de 01 de fevereiro de 2019 a 31 de janeiro de 2020. 3ª – DO VALOR DESTE CONTRATO - Fica acrescido ao valor original
do contrato de R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais) mensal o percentual de 6,75% (seis virgula setenta e cinco centavos), passando
o valor mensal do aluguel para R$ 373,63 (trezentos e setenta e três reais e sessenta e três centavos), conforme IGP-M acumulado no
período.Locador:Sr. NILTON CESAR APARECIDO, inscrito no CPF nº. 039.822.166-99.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso – EXTRATO DE TERMO ADITIVO – Processo nº 017/2018 Dispensa nº. 006/2018
Contrato 022/2018. Objeto: Fica prorrogado o contrato por mais 12 (doze) meses a partir de 02 de fevereiro de 2019.
Locador:MCB CONSULTORIA E INFORMATICA LTDA-ME, inscrito no CNPJ nº. 00.795.719/0001-66.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso – EXTRATO DE TERMO ADITIVO – Processo nº 059/2018 Pregão 033/2018 Ata de
Registro 064/2018 - Objeto: O preço do item 02 – Peito de Frango KG da Ata de Registro de Preços passará de R$7,60 (sete reais e
sessenta centavos), para R$8,50 (oito reais e cinquenta centavos). Empresa:SUPERMERCADO JOTA EFFE LTDA- EPP,
inscrito no CNPJ nº. 19.697.531/0001-03.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso – EXTRATO DE TERMO ADITIVO – Processo nº 045/2018 Pregão 024/2018 Ata de
Registro 048/2018 - Objeto: O preço do item 44 – Feijão Carioquinha Tipo1 KG da Ata de Registro de Preços passará de R$2,75
(dois reais e setenta e cinco centavos), para R$7,56 (sete reais e cinquenta e seis centavos). Empresa:SUPERMERCADO JOTA
EFFE LTDA- EPP, inscrito no CNPJ nº. 19.697.531/0001-03.

 

Licitações - Aviso de Licitação

Aviso de Licitação - Processo Licitatório nº 007/2019 - Pregão Presencial nº 001/2019

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso – AVISO DE LICITAÇÃO – Processo Licitatório Nº. 007/2019 – Pregão  Presencial Nº.
001/2019 - Tipo: Menor Preço Por ITEM Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE
MATERIAL DE ESCRITÓRIO E EXPEDIENTE.  Abertura–dia 20/02/2019 às 09h00min na sede da Prefeitura no Município de
Bom Sucesso. O edital poderá ser adquirido no site da prefeitura no endereço eletrônico www.bomsucesso.mg.gov.br ou ainda
solicitado através do e-mail  licitação@bomscuesso.mg.gov.br.

http://www.bomsucesso.mg.gov.br/
mailto:licita%C3%A7%C3%A3o@bomscuesso.mg.gov.br

		2019-02-07T18:11:06-0200
	FABIANO SILVA SANTOS:10751865605




